omni terra confusionis eorum, in tempore illo quo adducam vos, et in tempore quo congregabo vos. Dabo enim vos in nomen et in laudem omnibus populis terræ, cum convertero captivitatem vestram coram oculis vestris, dicit Dominus. Quos ponet in laudem et nomen, nisi filios abjectæ et claudicantis: Petrum videlicet, Paulum, et reliquos sanctos, quorum nomina cum gloria magnificentur per ecclesias toto orbe diffusas. Hoc autem fiet, cum ad

ducet et suscipiet filios afflictæ, cum fuerint positi in gloriam, et cum de eorum victoria et triumphis fuerit gloriatus Dominus, sicut et de patientia Job gloriabatur contra diabolum. Tunc videbunt esse felices, quos in præsentibus putabant miseros. Tunc cernent captivitatem eorum reduci in cœlestem Hierusalem in gloriam æternam, se autem resurgere in confusionem æternam.

IN AGGÆUM PROPHETAM.

Aggæus propheta, festivus vel solemniter interpretatur; vaticinatus est restaurationem templi Domini, et contritionem gentium, et mundi commotionem, et sub figura Zorobabel, Christi prædicit adventum. Fuit autem unus ex illis qui nuper reversi fuerant de captivitate Babylonis sub Zorobabel et Jesu sacerdote et Esdra, nondum reædificata Hierusalem nec templo Domini. Habitabat autem populus in domibus concavis et humilibus, quapropter ad eos non fit sermo Domini. Indigni enim erant ut ad eos fieret, qui nullam habebant curam templi reædificandi, humili et campestri habitatione contenti, et erant sub Dario Persarum rege, qui interpretatur generatio non facta, sive, qui fuerint, eos designans qui carnis operibus et libidini serviunt. Talem regem merebatur habere populus qui sine templo Dei erat, et non in monte Sion, sed deorsum habitabat.

CAPUT PRIMUM.

« In anno secundo Darii, regis Persarum in mense sexto, in die una mensis, factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetae. » Binarius numerus frequentissime in malam ponitur significationem. Dividit enim primam unitatem, et idcirco copulam conjugalem sive discordiam designat. In Genesi quoque cum in aliorum omnium dierum consummatione dicatur: Vidit Deus quod esset bonum in secundi diei fine non habetur. In sexto quoque mense nulla est legalis solemnitas, sicut in aliis, quoniam servitutis opera et labores designat. Recte ergo et in anno secundo Darii, et in sexto mense fit sermo Dei ad Aggæum, propter supra dictas causas, quoniam templum non habebant, et in concavis habitabant, et quia sub Dario carnis operibus serviebant. Quia vero jam altare ædificatum erat, et fundamenta templi jactata, idcirco in una die mensis, factum est verbum Domini, ut illi relinquentes secundum annum Darii, revertentur ad unitatem Dei. Quod vero dicitur, « Factum est verbum Domini in manu Aggæi, » ostendit eum bona habuisse opera, atque in eis factis requiescere verbum Dei. Aggæus interpretatur festivus. Ex quo innuitur quia qui solemnitates Domini non in fermento malitiæ et nequitiae sed in azymis sinceritatis et veritatis studet celebrare, hinc talis potest sermonem Dei recipere. « Ad Zorobabel filium Salathiel ducem Juda, et ad Jesum filium Jo-